□

张自春

□

本报记者张诗绮

综合要闻

02

2015

年
1

月
20

日（甲午年十二月初一） 星期二
责编：韦海俊审读：保仓组版：孟缘
电话：

6202520

邮箱：

xyrbszbs@163.com

关于举行信阳市中心城区出租车运价调整听证会的公告（二）

根据《政府制定价格听证办法》和《河南
省政府制定价格听证办法实施细则》， 经市
政府同意

,

现就举行信阳市中心城区出租车
运价调整听证会的有关事项公告如下：

一、听证会时间、地点
时间：

2015

年
2

月
5

日（星期四）上午
9

点整
地点：河宾馆多功能会议室。

二、听证会参加人
根据消费者报名情况， 消费者参加人

按照规定随机选取， 其他参加人及参会人
员按照规定程序产生。

（一）听证参加人名单
1.

消费者
7

名：

陈新芝（女） 肖海涛
肖明星 郭玉萍（女）

邱建平（女） 傅洋
魏阳
2.

人大代表
1

名：

周超琴（女）

3.

政协委员
1

名：方保林
4.

专家学者
1

名：孙耀
5.

政府部门
1

名：李丽（女）

6.

消费者协会
1

名：

范帅（女）

7.

利益相关方
2

名：

罗旭东岳家贵
8.

经营者
3

名：

朱涛樊长义陈其发
（二）听证人名单：

冯波闫迎春杨静
王艳红汤斌忠
三、听证方案要点
富地加气站、 弘昌燃气公司车用天然

气销售价格， 分别由每立方米
3.61

元、

3.60

元调整为
4.66

元。价格调整分两步实施，在
下一次国家发展改革委对天然气价格调整

前，按每立方米
4.4

元执行，下一次价格调
整后，按每立方米

4.66

元执行。

市中心城区出租车起步价由
5

元（含
2

公里）调整为
6

元（含
2

公里）；车公里租价由
1.4

元调整为
1.5

元；候时时间实行全程累计
计时，前

5

分钟免费，

5

分钟后每
3

分钟加收
1

元。其他标准按原规定执行。出租车运价调
整分两步实施， 在车用气价格调整到每立
方米

4.4

元时，调整起步价和免费候时后累
计计时价格， 车用气价格调整到每立方米
4.66

元时，再调整车公里租价。

信阳市物价管理办公室
2015

年
1

月
20

日

□

本报见习记者李海

我市新增6家省级工程技术研究中心

本报讯（董欣）笔者昨日获
悉：我市科技创新平台建设又取得
新突破，中智电烨电力科技有限公
司、 灵石科技有限公司等

6

家企业
的研发机构近日获批组建省级工
程技术研究中心。至此，我市省级
工程技术研究中心已达

25

家。

我市新增的这
6

家省级工程技
术研究中心主要涉及新能源、新材
料、节能环保等战略性新兴产业领
域，分别是依托河南中智电烨电力
科技有限公司组建的河南省低碳
智能农村电网工程技术研究中心，

依托信阳市灵石科技有限公司组
建的河南省水泥外加剂工程技术
研究中心，依托信阳申林茶业开发
有限公司组建的河南省薮北茶工
程技术研究中心，依托河南大别山

詹氏蜜蜂园有限公司组建的河南
省蜂产品工程技术研究中心，依托
罗山县灵山茶叶有限责任公司组
建的河南省毛尖系茶树繁育工程
技术研究中心，依托信阳市上天梯
恒源矿业有限公司组建的河南省
珍珠岩低温保冷材料工程技术研
究中心。

这
6

家省级工程技术研究中
心获批组建， 充分体现了我市科
技管理部门以打造创新平台为抓
手， 致力于提升企业科技创新能
力所取得的新成效， 也反映出企
业注重科技创新， 增强研发实力
带来的新收获。 我市省级科技创
新平台数量的不断增加， 将有力
促进我市企业科技创新整体实力
的提高。

南湖林语：科技住宅 生态社区

2014

年
12

月
30

日，是老王乔迁
之日。但是关上老房子的门落锁之
时，老王的眼眶还是湿了。老王说，

这毕竟是伴随他二十多年的地方，

即将离开，心中多少有点不舍。

的确，什么是“家”？有人说，

家是黑夜里的北斗， 沙漠中的绿
地；也有人说，家是我们最重要的
地方， 更是我们需要小心经营的
地方。如今社会进步，科技发达，

曾经的平房变成了林立的高楼，

如何在这“楼海”之中找到一个更
温馨、更舒适的家，这是人生中的
大事。老王说：“我对家的要求，除
了家人和睦之外， 房子的硬件设
施与质量，也是我非常关心的。最
终，我选择了南湖林语社区，我非
常喜欢这座纯科技的住宅。”

跟着老王，记者来到南湖林语
社区，并在物业人员的带领下参观
了社区。记者了解到，南湖林语由
信阳市湖东房地产开发有限公司
开发， 位于湖东大道与

107

国道交
会处以西

200

米， 东临
71960

部队，

南靠玉皇顶，西望南湾湖，北接湖
东大道，近邻河及河公园，处
于西亚和美、新玛特等核心商圈的
多重辐射之下。 项目总建筑面积
122580

平方米，可实现居住
623

户，

容积率
1.9

，绿化率
47%

，最大楼间
距近

90

米。社区冷经理说：“我们社
区是信阳首座纯科技住宅，采用六
大科学体系、八大科技系统，引领
城市科技人居生活。 更有

1∶1

的车
位比设计， 完全实现人车分流，是
一个低碳环保节能的高尚社区。”

老王说， 曾看新闻里曝光的
“楼歪歪”“楼裂裂”事件，自己很担
心碰到这样的住房。 但老王了解
到，南湖林语是由世界双

500

强（世
界企业

500

强、 世界品牌
500

强）企

业———中铁集团鼎力承建，它素以
“生态建筑专家”著称，拥有世界领
先的低碳环保建筑技术。南湖林语
也是中铁集团在信阳绿色生态建
筑的倾力之作，点点滴滴融入低碳
节能理念，精心锤筑。老王第一次
看房的时候，就对这里产生了浓厚
的兴趣。

“谁不想早晨拉开窗帘推开
窗，映入眼帘的是一片充满绿色生
机的美景呢？南湖林语很符合我的
标准。” 老王满足地说。 冷经理介
绍，南湖林语致力打造经典园林景
观，约

21000

平方米恢宏私家花园，

大气优雅，清新生态。园林采用科
学手法进行布局设计，以清澈溪流
蜿蜒而成的水系带为景观主轴，悠
然流淌，四季清新；四大景观组团，

七个花庭景观节点， 移步换景，绿
意风华。

说到科技， 老王说他最看中
这一点，奔波半辈子，如今两鬓斑
白，现在他追求的就是舒适、享受
与安心。而南湖林语的科技住宅，

恰恰能满足老王的需求。 冷经理
向记者介绍， 南湖林语的八大科
学体系是：地源热泵科技系统，风
机盘管科技系统， 地板采暖科技
系统，置换新风科技系统，

24

小时
生活热水科技系统，屋顶、地面严
密热阻隔系统， 节能外墙外保温
系统，高效节能隔热外窗系统，能
够实现恒温、恒湿、恒氧、恒静、无
尘的舒适空间， 为居者营造静谧
健康。

冷经理还告诉记者，十分欢迎
市民前来南湖林语看房、 赏房，工
作人员定将不厌其烦地为大家演
示南湖林语社区的“科技”所在。如
果市民有什么更好的建议和意见，

南湖林语团队也一定虚心接受，希
望大家都能找到自己心目中想要
的那个“家”。

“致富不能忘了咱交通部的亲人！”

1

月
17

日上午，在完成最后一件订单后，

远在苏州打工的商城县汪岗镇余铺村村民
张永慧决定带着妻儿提前回家过年。翌日中
午，当出租车行至余铺村时，半年没回家的
张永慧惊喜地发现，从小到大走了

40

多年的
土路竟变成了三四米宽的水泥路，汽车径直
向前，稳稳地停在了他家门口。

“以前回家打车，司机顶多停到村口，不
仅不愿走俺村的土路，嘴里还嘟囔着‘那路
太赖，伤车底盘’。”张永慧站在自家门前的
水泥路上仔细打量，“俺以前也当过修路工，

这路修得不赖，防滑槽打得密，硬化做得也
不错。 听说村里老早就想修条水泥路了，但
一直筹不到钱，现在怎么说修就修通了呢？”

这还要从去年
4

月份交通运输部部长杨
传堂的一次调研说起。

2014

年
4

月
13

日， 杨传堂选择了河南省
版图上最南端的国家级贫困县商城县作为
基层联系点，并在百忙之中踏上了千里“探
亲”之路。杨传堂来到余铺村查看当地农村
公路现状，当听到村民反映，这里山多路险，

都是土路和砂石路，山里的娃儿上学都得靠
脚板走，村里的山货也没法运出去，壮劳力
几乎都外出打工过日子，杨传堂心里很不是

滋味， 当即承诺要为村里修建一条水泥路。

随后，县交通运输局积极向上级争取了
30

万
元资金， 不到

4

个月就修通了一条贯穿全村
长达

1500

米的水泥路。

“多少年了，只要一出门就是‘晴天一身
灰、雨天一身泥’，现在好了，你们看，外出逛
一圈回到家浑身都还是干净的。 路修好了，

出行方便了， 致富不能忘了咱交通部的亲
人！”余铺村村支书朱远明激动地告诉记者。

为了表示感谢，去年
9

月
30

日，一封落款为
“河南省信阳市商城县汪岗镇余铺村全体村
民”的感谢信寄到了北京，收信人是“交通运输
部部长杨传堂”。 信中这样写道：“俺们祖祖辈

辈的梦想实现了，孩子们在上学路上蹦蹦跳
跳，老年人茶余饭后喜笑颜开，年轻人打工回
来再也不愁出租车不愿来了，乡亲们整天念记
您，真希望杨部长能再来俺们村看看。”

常言道：要想富，先修路。如今的余铺村
不仅村民出行方便了，来收山货、茶叶的经
销商多了， 而且还因路得福———新修了

5

口
大塘。“以前路差， 想修塘可挖掘机进不来，

现在新修的
5

口大塘彻底解决了农田灌溉的
难题。俺们村虽然目前经济还不发达，但是
有山有水风景美，这水泥路一修通，下一步
村民们准备搞农家乐哩！” 朱远明高兴得合
不拢嘴。

1

月
19

日，河区
报晓新村居委会三楼
居家养老中心展出了
76

岁老人罗素萱近年
来的剪纸作品。 退休
之前罗奶奶是一位教
师， 退休后她利用小
区居家养老中心的平
台， 免费教授附近居
民剪纸， 在丰富自己
退休生活的同时，也
为更多人带来了精神
上的愉悦。 图为小区
居民正在参观老人的
剪纸作品。

本报见习记者
李浩摄

市慈善总会获公益性捐赠税前扣除资格

爱心企业和个人取得公益性捐赠票据后， 用于
公益事业的捐赠支出， 在年度利润总额

12%

以内的
部分准予在计算应纳税所得额时扣除

本报讯（信慈） 河南省财政
厅、河南省国家税务局、河南省地
方税务局、河南省民政厅日前下发
《关于公布

2014

年度具有公益性捐
赠税前扣除资格的公益性社会团
体和基金会名单的通知》（豫财税
政〔

2014

〕

75

号），核定全省
66

家基
金会和

11

家社会团体获得公益性
捐赠税前扣除资格，信阳市慈善总
会名列其中。这是我市首个获此资
格的公益性社会团体组织。

市慈善总会获取公益性捐赠
税前扣除资格， 说明信阳市慈善
总会具有资格使用《公益事业捐
赠统一票据》，爱心企业和个人取
得公益性捐赠票据后， 按照财政
部、国家税务总局、民政部《关于
公益性捐赠税前扣除有关问题的
通知》精神，用于公益事业的捐赠
支出，在年度利润总额

12%

以内的
部分， 准予在计算应纳税所得额
时扣除。

>>>

相关链接
税前扣除参考资料

《中华人民共和国企业所得税
法》及其实施条例规定的捐赠行为
应税范围分为三个层次：

①

非公益
性的捐赠不得从应纳税所得额中
扣除；

②

纳税人未通过公益性社会
团体或者县级以上人民政府及其
部门， 直接向受捐人进行的捐赠，

不允许从应纳税所得额中扣除；

③

超过国家规定允许扣除比例的公

益性捐赠，不得从应纳税所得额中
扣除。例：某企业当年的利润总额
为
1000

万元，通过市慈善总会捐赠
50

万元， 并取得公益性捐赠票据，

捐赠扣除限额和应纳所得税额计
算如下（假设该企业除捐赠外无其
他涉税调整的事项）：

允许扣除的捐款限额
=1000×

12%=120

万元；

应纳税所得额
=1000-50=950

万元；

（

50

万
＜120

万，可直接扣除）；

应纳税款
=950×25%=237.5

万
元。

根据《中华人民共和国个人所
得税法实施条例》规定，捐赠额未
超过纳税义务人申报的应纳税所
得额

30%

的部分，可以从其应纳税
所得额中扣除。例：某同志

2015

年
某月工资

10000

元，当月将其中
500

元直接捐赠给贫困山区失学儿童，

还向市慈善总会捐款
1000

元，并取
得公益性捐赠票据，捐赠扣除限额
和应纳税所得税计算如下：

应纳税所得额
=10000-3500=

6500

元（

3500

元为个税起征标准）；

允许扣除的捐款限额
=6500×

30%=1950

元；

应纳个人所得税额
=

（

6500-

1000

）

×20%-555=545

元（

20%

为个
税税率）；

与企业所得税一样，对纳税人
直接向受捐人捐赠的，同样不允许
从个人所得税应纳税所得额中扣
除。

抓好“四个环节” 做好治超队伍思想政治工作

车辆超限超载不仅严重损坏公路桥梁，

缩短使用年限， 造成国家财产巨大损失，而
且

70％

以上的道路交通事故是由车辆超限
超载引起的，超限超载已成为道路交通事故
的“第一杀手”。针对超限超载顽症愈演愈烈
之势，

2004

年
6

月，交通运输部、公安部等七
部委根据国务院批准的《关于在全国开展车
辆超限超载治理工作的实施方案》， 组织开
展了全国集中治超统一行动。在政府的统一
领导下，相关职能部门各司其职，齐抓共管，

治超工作总体上进展顺利， 取得了明显成
效：车辆超限率降到

4%

以下，道路交通事故
率明显下降，好路率大幅上升。

市公路管理局和孝营超限检测站是国道
312

线信阳境治超重要的固定检测站，主要监
控和治理和孝营段自西向东超限运输车辆，

职责是“制止超限、保护公路”，运行方式是
“昼夜不停、连续运转”。目前，该站共有超限
治理人员

58

名， 是一支充满朝气和活力的队
伍，也是一支需要不断锤打和锻造的队伍。和
孝营超限检测站的运行，有效遏制了超限车
辆恶意行驶现象，保障了公路完好畅通。

超限超载作为一个“顽疾”，不是一朝一
夕、一个阶段就能根治的，治超工作的长期

性、艰巨性和复杂性决定了只有加强和改进
思想政治工作，尤其是加强和改进事关治超
工作前途和命运的干部职工的思想政治工
作，才能保证治超工作的正确方向，才能增
强治超工作的坚定信心，才能加强治超队伍
建设，才能树立良好的社会形象，才能确保
治超工作务求实效。结合和孝营超限检测站
工作实际，笔者认为要加强和改进治超队伍
思想政治工作，必须要抓好“四个环节”。

一、 抓好职工思想政治工作的领导体
制、工作机制

制度建设是规范化管理的必由之路。要
建立健全治超工作学习、教育、考核、奖惩等
各项规章制度，特别是要建立健全与治超工
作紧密结合的思想政治工作责任制度。要把
职工思想政治工作抓得实不实、 好不好

,

作
为检验整体工作成效的重要标准，把职工思
想政治工作和治超业务工作一同部署、 一同
考核、一同奖惩。坚持在党支部统一领导下，

党、政、工、团、妇齐抓共管政工工作的领导体
制；坚持一级抓一级、一级带一级、一级对一
级负责、层层抓落实的工作机制

,

真正把职工
思想政治工作抓到实处

,

抓出实效。

二、抓好职工思想政治工作的有效载体
随着全面改革的深入、社会经济生活的

多样化，人们的思想认识、价值观念、思维方

式等受到较大冲击，发生相应变化，思想政
治工作必须针对职工的思想认识和实际问
题，必须有载体保障，必须创新载体形式。超
限治理工作是一项艰苦、复杂的工作，必须
要有坚强的意志和决心， 这对广大职工来
说，既是挑战，又是考验。要积极探索和创新
各种寓思想性、知识性和趣味性于一体的活
动形式

,

利用多种手段、多种形式开展职工
思想政治工作

,

注重寓教育于活动之中
,

使广
大职工在参与中受到潜移默化的教育。要采
用职工喜闻乐见的形式，让职工真正了解治
超工作、理解治超工作，激发职工的兴趣，全
身心投入治超工作， 增强超限站的向心力、

凝聚力和战斗力，最终达到提高职工思想道
德和科学文化素质的目的。例如，通过道德
讲堂、思想教育、形势教育、传统感化等，营
造干事创业的良好氛围； 通过开展文艺活
动、体育竞赛、联欢活动等，调动职工的积极
性，激发昂扬向上的斗志；利用身边人讲身
边事、身边事教育身边人的形式，使职工分
清善恶、是非、美丑，净化心灵，激发正能量，

鼓舞斗志、振奋精神，使思想政治工作的教
育功能得到充分发挥。

三、抓好职工思想政治工作的着力点
加强和改进职工思想政治工作

,

把职工
教育好、引导好、塑造好

,

就必须解决职工的

思想问题和实际困难。思想政治工作者必须
经常分析研究职工的思想状况，根据治超形
势和任务的变化，认真倾听职工呼声，关注
职工实际困难， 及时掌握职工的思想动向，

知道职工在干什么、想什么，有什么要求，结
合单位的具体实际， 有的放矢地开展工作，

及时化解职工的思想困惑。要关注职工的切
身利益，解决实际困难，想职工之所想，急职
工之所急， 把从表面上看起来不算是大事，

又是我们日常生活和工作中司空见惯很平
常的事情，看成是大事情，主动地去关心和
帮助他们，增强思想政治工作的主动性和有
效性，凝聚人心，化解矛盾，努力使思想政治
工作做到潜移默化、情理交融、润物无声，以
理服人、以情感人、以行引人。

四、加强职工思想政治工作队伍建设
加强和改进思想政治工作

,

关键在于建
立一支政治素质高、业务能力强、群众基础
好、纪律严明、作风正派的思想政治工作队
伍。思想政治工作要坚持在党支部统一领导
下，党、政、工、团、妇齐抓共管政工工作的领
导体制和工作机制

,

尤其是要充分发挥共青
团在青年职工思想政治工作中的突出作用，

发挥共青团的组织优势、活动优势
,

不断创
新活动形式。团干部既是开展青年思想政治
工作的主体

,

同时又是与青年职工直接联系
的主体。团干部的主体地位决定了首先必须
提高他们的思想政治素质和工作能力

,

切实
保证团支部在青年职工思想政治工作中的
重要作用得以发挥。

（作者系信阳市公路局和孝营超限检测
站副站长）

家居小镇这一年

（上接
01

版）

梧桐树引来金凤凰， 新“名
片”呼之欲出

唯恐错过在信阳的发展良
机， 广东佳居乐厨房科技有限公
司总经理刘国雄在还没有与家居
小镇签订投资合同的情况下，就
迫不及待地先把投资保证金打到
家居小镇的账户上。 他说：“我们
在小镇的发展版图上发现了一个
叫‘

537

’的优势，怎么解释呢，就
是说

500

公里半径， 通过三种交
通形式，包括铁路、公路、高铁，这
里可以连接

7

个省会城市， 这种
优势如果说放大到中国的地图上
面，是不能够复制的。对多数加盟
店分布在中原地区的佳居乐公司
来说，绝对不能错过这次机会。 ”

对此， 天一家具集团的董事
长程一感受颇深。 他说：“家居小
镇的地理优势和科学规划以及信
阳市委、市政府的高度重视，深深
打动了我， 我一定会把来小镇投
资的亲身感受，告诉更多的朋友、

伙伴，让更多人知道信阳、投资小
镇！”如今的程一不仅是家居小镇
的投资商、 建设者， 还是招商大
使、战略合作伙伴，通过他已经引
来了不少客商。

与程一同样兴奋的还有已多
次来信阳考察家居产业小镇的亚
洲最大的海绵制造企业东亚海绵

公司总经理张显勇。就在
2014

年
12

月
27

日小镇开园当天， 他和
来自全国各地的

100

多位企业家
在实地查看施工现场后， 禁不住
感慨道：“与一个多月前我来时相
比，又有了新变化，现在小镇的建
设速度堪比当年的深圳速度。 ”

“愿景喜人，压力很大，但只
要我们上下齐心， 就一定能干成
大事。”陈延虎告诉记者，目前，家
居小镇已入驻企业

53

家，开工建
设

19

家生产企业和
2

家商贸物
流公司

,

已建设标准化厂房
120

万平方米、 商贸面积
40

万平方
米

,

春节前后
,

将再有
6

家以上企
业动工建设

,

为打造千亿级现代
家居产业集群奠定了基础。

“以后大家具厂就建在我们
家门口， 我们可以像城里人那样
生活，不用跑老远出去干活了，真
得劲。 ”在项目施工现场，苏庙村
村民张志豪向记者述说着他的希
望和憧憬。

梧桐树引来金凤凰， 一个个
企业纷至沓来。如今，家居小镇的
企业涵盖了原辅材料生产供应、

家居研发、制造、包装、展销、物流
配送， 基本形成了一个完整的产
业链，山水信阳的又一张现代“名
片”呼之欲出。

压题照片： 新近落成的家居
小镇标准生产厂房。

本报记者秦旭摄

1

月
17

日，力帆汽
车信阳鸿港旗舰店举
行开业盛典。

20

多年
来， 力帆汽车不断创
新， 推出了

330

、

530

、

630

、

720

、

X60

等系列
车型， 受到广大消费
者的喜爱。 此番进军
信阳， 目标是创造更
好看、 更舒适、 更智
能、更强劲、更优惠的
车型， 带给信阳车友
们更高的性价比、更
明智的选择。 图为开
业仪式现场。

本报记者
戴黎明摄